
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09653 

 Del: 22/12/2025 

 Esecutivo Da: 22/12/2025 

 Proponente: Ufficio Abitare e Housing - E.Q. Progetti Europei e Networking 

 

OGGETTO: 

Progetto PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 – strategia e piano di comunicazione: affidamento 

diretto per elementi di comunicazione e visibilità del programma - servizio di grafica e fornitura gadget

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  1/2025 del  13/01/2025,  avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio finanziario 2025-
2027;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2025-2027;
- con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  89 del  14/03/2025 è stato approvato il  “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione”;
- con Decreto DEC/2024/00056 del 30/12/2024 è stato affidato l’incarico dirigenziale a tempo determinato ex 
art. 110, 1 comma, D.Lgs. 267/2000 per il Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro dell’Ufficio Speciale  
Abitare e Housing alla sottoscritta Alessandra Barbieri;

Dato atto che:
- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Nazionale METRO 
Plus e città medie Sud 2021-2027 che si inserisce nel quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile  
delineate nell’Accordo di Partenariato (AP) 2021-2027 adottato dalla Commissione Europea con Decisione di  
esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15.7.2022;
- l’approccio del PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 è strettamente coerente con i contenuti degli  
“Orientamenti in  materia  di  investimenti finanziati dalla  politica  di  coesione  2021-2027  per  l'Italia”,  con  
l’Agenda Territoriale 2030 e con la Nuova Carta di Lipsia;
-  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  C  (2022)9773  del  16  dicembre  2022  è  stato  
approvato il Programma Nazionale METRO plus e città medie Sud 2021-2027, a titolarità dell’Agenzia per la  

Pag. 1 di 6 DD/2025/09653



Coesione Territoriale;
- il PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 individua l’Agenzia per la Coesione Territoriale quale Autorità  
di Gestione (di seguito anche AdG), ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060, prevedendo 
altresì la delega delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai 14 Comuni capoluogo delle città metropolitane  
interessate che sono: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, 
Cagliari, Catania, Messina e Palermo;
-  con  Deliberazione  n.  2023/G/00311  è  stato  approvato  lo  schema  di  Convenzione  (Atto  di  delega)  per 
disciplinare i rapporti giuridici tra l’Autorità di gestione del PN Metro Plus 2021-2027 (AdG), e il Comune di  
Firenze in qualità di  Organismo Intermedio (OI),  confermando quale Referente dell’Organismo Intermedio 
delegato a rappresentare il  Comune di  Firenze ed a sottoscrivere  tutta la  documentazione necessaria,  ivi 
compreso l’atto di delega, il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e quale Referente per l’attuazione del  
Programma, nonché Referente supplente dell’OI, la Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro  
dr.ssa Alessandra Barbieri;
-  la summenzionata Convenzione con l’Autorità di Gestione del  PN Metro Plus è stata sottoscritta in data  
04/07/2023;
-  per  consentire  la  traduzione  operativa  degli  elementi strategici  e  delle  specifiche  esigenze  di  sviluppo  
territoriale, nel quadro dei criteri metodologici e tecnico-amministrativi previsti dai regolamenti comunitari  
per il ciclo di programmazione 2021-2027, il Programma ha identificato le seguenti priorità di intervento:
• Priorità 1 – Agenda digitale e innovazione urbana; 
• Priorità 2 – Sostenibilità ambientale;
• Priorità 3 – Mobilità urbana multimodale e sostenibile;
• Priorità 4 – Servizi per l'inclusione e l'innovazione sociale;
• Priorità 5 – Servizi per l'inclusione e l'innovazione sociale – Città Medie Sud;
• Priorità 6 – Infrastrutture per l’inclusione sociale – Città Medie Sud;
• Priorità 7 – Rigenerazione Urbana;
• Priorità 8 – FESR e Priorità 9 FSE Plus – Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 4, 
del CPR 8;
-  con  nota  alct  REGISTRO  UFFICIALE(I).0015484.16-05-2023  dell’Autorità  di  Gestione  del  PN  Metro  Plus,  
aggiornata con comunicazione del 26 maggio 2023, è stato comunicato a questa amministrazione comunale 
l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie attribuibili all’Organismo Intermedio “Comune di Firenze”, al 
lordo dell’importo di flessibilità di cui all’art. 18 RDC 2021/1060 pari ad € 149.343.928,57, con un importo di 
flessibilità pari ad € 22.402.863,21;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 5/9/2023 (proposta n. DG/2023/00472) avente ad oggetto 
“Programma Nazionale PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027: approvazione Piano Operativo Città di 
Pag. 2 di 6 DD/2024/09691 Firenze” è stata approvata la proposta del Piano Operativo della Città di Firenze,  
trasmesso all’Autorità di Gestione in data 02/10/2023, contenente la descrizione dei progetti da realizzarsi  
nell’ambito del PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027;
- a seguito della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale dal 1 dicembre 2023, ai sensi del DPCM 
10 novembre 2023, le relative funzioni sono state trasferite al Dipartimento per le politiche di coesione e per il  
sud e che con successivo Decreto DipCoe n. 34 del 30 maggio 2024 è stato individuato, quale Autorità di  
Gestione  del  Programma Nazionale  Metro Plus  e  Città Medie  Sud  2021-2027  il  dott.  Raffaele  Parlangeli,  
Direttore dell’Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” del Dipartimento per  
le politiche di coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri;
- a seguito di incontri bilaterali  con l’Autorità di Gestione, l’Organismo Intermedio di Firenze ha trasmesso 
successivi aggiornamenti del Piano interventi Firenze in data 20/11/2023, 29/07/2024 e, da ultimo, in data  
07/08/2024;
- con il decreto n. 7/2024 a firma dell'Autorità di Gestione del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027,  
inerente all’assegnazione delle risorse all'Organismo Intermedio di Firenze, registrato dalla Corte dei Conti 

Pag. 2 di 6 DD/2025/09653



(visto n. 3817 in data 11/11/2024), è stata prevista l’attuale assegnazione di € 102.559.274,34, al netto della  
flessibilità, essendo emersa la necessità di un supplemento istruttorio per il riconoscimento anche della quota  
residuale di € 24.381.791,07;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 371/2024 del 06/09/2024 è avvenuta la presa d’atto e conferma del 
Piano Operativo Città di Firenze nell’ambito del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-  
2027 e del Manuale Operativo di Funzionamento dell’Organismo Intermedio, aggiornato, prevedendo quale 
Referente  dell’Organismo intermedio delegato  a  rappresentare  il  Comune di  Firenze  ed  a  sottoscrivere  e 
redigere  tutti i  successivi  e  conseguenti atti necessari  per  l’operatività  del  Piano,  ivi  compreso  eventuali  
modifiche all’atto di delega che dovessero intervenire di natura non sostanziali, il Direttore Generale dell’Ente 
nella  persona  dell’attuale  Direttrice  Generale  dr.ssa  Lucia  Bartoli,  confermando  quale  Referente  per  
l’attuazione del Programma, nonché Referente supplente dell’OI, la dr.ssa Alessandra Barbieri;
-  con  successiva  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  571  del  31/12/2024  è  avvenuta  la  presa  d’atto e 
conferma del  Piano Operativo Città  di  Firenze  nell’ambito  del  PN Metro  Plus  2021-2027,  in  linea  con  le 
previsioni di bilancio, conformemente alle evoluzioni progettuali, anche sulla base delle istruttorie integrative 
svolte e delle indicazioni e disposizioni dell’Autorità di Gestione e del Manuale Operativo di Funzionamento,  
costituente il  Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’OI e contenente il  modello organizzativo e di 
funzionamento dell’Organismo Intermedio stesso, conformemente anche alle evoluzioni del personale; - con il  
decreto n. 5/2025 (e relativi allegati) a firma dell'Autorità di Gestione del PN Metro Plus e Città Medie Sud 
2021-2027, registrato alla Corte dei Conti (visto n. 864 del 28/03/2025), è stata prevista l’assegnazione delle  
risorse residuali pari a € 24.381.791,02, al netto della flessibilità;

Considerato che per l’attuazione dei progetti del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027, l’Organismo  
Intermedio  ha  previsto  l’organizzazione  di  incontri  di  monitoraggio  rafforzato,  momenti di  confronto,  
aggiornamento e presentazione per il miglior coordinamento e supervisione nell'ambito del sistema operativo 
di funzionamento del Programma Nazionale, anche entro dicembre;

Ritenuto opportuno realizzare per i partecipanti ai sopra citati incontri la produzione di gadget ed elementi di  
comunicazione/visibilità del programma nel rispetto delle indicazioni di identità visiva del PN Metro Plus, al  
fine di promuovere e diffondere la visibilità del Programma e in particolare:
- servizio di personalizzazione grafica per n. 150 magliette;
- fornitura e grafica di n. 150 calendari da tavolo anno 2026 e n. 150 blocknotes/notebook;

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1  
lett. b) sulla base del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 49, ed in particolare co. 6, del D.Lgs. 36/2023, in merito al  
principio di rotazione degli affidamenti;

Vista l’indagine preliminare  svolta  dalla  sottoscritta  RUP e  la  relativa corrispondenza con le  ditte Gadget 
Firenze, Tipografia Contini e Grafiche Nardi, agli atti di ufficio;

Dato atto che l’istruttoria informale a cura della sottoscritta RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è adeguata  

Pag. 3 di 6 DD/2025/09653



e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Dato atto che:
- in data 15/12/2025 è stata avviata la procedura di affidamento diretto tramite il Sistema Telematico Acquisti  
Regione Toscana – START n. 053269/2025 denominata “Elementi di comunicazione e visibilità del programma 
-produzione gadget”,  inviando una richiesta  di  offerta  all’operatore  economico Gadget  Firenze srl  –  Viale 
Amendola,  20,  50122  Firenze  C.F./P.IVA  05782960487  (C.B.  28447),  che  ha  già  effettuato  positivamente 
prestazioni negli anni passati per l’Amministrazione Comunale;
- l’offerta  economica  ricevuta,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ammonta 
complessivamente ad €  1.515,00 più IVA 22 % per un totale di € 1.848,30 ed è stata ritenuta congrua dalla  
sottoscritta RUP;
- all’esito di tale procedura è stato acquisito il seguente CIG: B9A467A12A;

Dato atto che il DURC della ditta Gadget Firenze srl è risultato regolare;

Dato atto che sono state acquisite tramite la piattaforma START la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs.  n.  36/2023 in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e  
qualificazione richiesti e la Comunicazione del  conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai  
sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 
del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme”;

Ritenuto di  affidare ai  sensi  dell’art.50 c.1  lett b)  del  D.Lgs  36/2023 alla  ditta Gadget  Firenze srl  –  Viale  
Amendola, 20, 50122 Firenze C.F./P.IVA 05782960487 (C.B. 28447) la produzione di gadget ed elementi di  
comunicazione/visibilità  del  PN Metro Plus,  per  l’importo di  €  1.515,00 più  IVA 22 % per  un totale  di  €  
1.848,30, procedendo all’assunzione dei seguenti impegni:
-  sul  capitolo in uscita del  bilancio  ordinario  n.  39725 “Prestazioni  di  servizi  per ufficio progetti europei”  
l’importo complessivo di € 1.348,30, che presenta la necessaria disponibilità;
- sul capitolo in uscita del bilancio ordinario n. 39728 “Acquisto beni per ufficio progetti europei” l’importo di €  
500,00 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la  sottoscritta  RUP,  Responsabile  Unica  del  Progetto,  dichiara  che non sussistono cause di 
conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l’adozione del presente atto;

Visti:
- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
- gli artt. 179 e 183 del T.U.E.L;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente 
Regolamento sui controlli interni;

Pag. 4 di 6 DD/2025/09653



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta Gadget Firenze srl – Viale Amendola, 20,  
50122  Firenze  C.F./P.IVA  05782960487  (C.B.  28447)  la  produzione  di  gadget  ed  elementi di 
comunicazione/visibilità  del  PN Metro Plus,  per  l’importo di  €  1.515,00 più  IVA 22 % per  un totale  di  € 
1.848,30, come da offerta economica a seguito di procedura esperita su START (n. 053269/2025), allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto e relativa a:
-  servizio  di  personalizzazione  grafica di  n.  150 magliette  colore  blue Europa  e  stringa  loghi  avanti/retro  
monocolore;
- fornitura e grafica di n. 150 calendari da tavolo anno 2026 e n. 150 blocknotes/notebook con copertina 
(entrambi) personalizzata in quadricomia;

2.  di  impegnare conseguentemente a favore della  ditta Gadget Firenze srl  -  C.F./P.IVA 05782960487 (C.B.  
28447): 
-  sul  capitolo in uscita del  bilancio  ordinario  n.  39725 “Prestazioni  di  servizi  per ufficio progetti europei”  
l’importo complessivo di € 1.348,30, che presenta la necessaria disponibilità;
- sul capitolo in uscita del bilancio ordinario n. 39728 “Acquisto beni per ufficio progetti europei” l’importo di €  
500,00 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di demandare ad atti successivi la liquidazione delle somme di cui al punto 2 a seguito di ricevimento di  
regolare fattura;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente del Comune di  
Firenze;

5. ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono trasmessi  
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma START.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_1752_1_16122025113735.pdf.p7m - fb40c4165338454c5b8222d5a2c1bd2b7ae4cba2cc863b493e7194db1517d6c8

Pag. 5 di 6 DD/2025/09653



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 39725 2025/10874
€ 

1.348,30

28447 - GADGET 

FIRENZE S.R.L.

2) U 2025 39728 2025/10875 € 500,00
28447 - GADGET 

FIRENZE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09653



Data Esecutivita': 22/12/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 22/12/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/12/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/09653


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09653

